Câteva „impresiuni și păreri personale” din vremea ocupației
Bucureștiului în jurnalul semnat de Vasile Th. Cancicov (1916-1918)

dr. Liviu ȚĂRANU

Număr dedicat împlinirii a 100 de ani
de la intrarea României în Primul Război Mondial

14/27 august 1916

Franța și situația politico-
strategică a României

în 1915-1916
dr. Ene-Vasile SPRÎNCENATU

Prezentul studiu îşi propune prezentarea evoluţiei
relaţiilor României cu Franţa, pe parcursul anului 1915 şi
începutul anului 1916.